²²³ □ Je ne suis point médecin; il n'y a point de pain ni de vêtement dans ma maison, ne m'établissez point prince du peuple: Cf. Is 3:7.

²²⁴ □ Laissez-les; ce sont des aveugles qui conduisent des aveugles: Cf. Mt 15:14.

²²⁵ □ Mais lui les regardant avec colère, étant affligé de l'aveuglement de leur coeur: Cf. Mc 3:5.

²²⁶ □ “Monstruosa res gradus summus, et animus infirmus: sedes prima, et vita ima; lingua magniloqua, et manus otiosa; sermo multus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et nutans stabilitas”. Cf. Saint Bernard, De Consideratione Libri Quinque Ad Eugenium Tertium, Liber Secundus, Caput VII, “Resumens priorem quaestionem, quis sit, diligentius expendit”, PL 182, col. 750.

v.22, Si autem oculus tuus fuerit nequam: totum corpus tuum tenebrosum erit;²²⁷ □ Si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit.²²⁸ □ “Unde” Grégoire, “Nemo [] in Ecclesia (plus) nocet, quam qui perverse agens, nomen [et] ordinem sanctitatis habet”;²²⁹ □ et le même: “tot mortibus digni sunt quot ad subditos [] perditionis exempla transmittunt.”²³⁰ □ Ils ont plus de facilité à mener une sainte vie que le peuple: car ils ont moins de tracas, plus de connaissance des choses de Dieu et de grâce à raison de leur dignité, les ordinands encore plus qui ont été soigneusement conduits pour la disposition aux ordres.

Moyens. 1. Aimer et estimer la condition, et que tant d'ecclésiastiques menent une vie si éloignée de leur condition, et cela vient du peu d'amour et d'estime qu'ils en ont: Psal.48:[13], Et homo, cum in honore esset, non intellexit. Comparatus est iumentis insipientibus, etc.²³¹ □

2. Marques de cette estime. 1. En porter les marques. Un ecclésiastique qui ne les porte point, donne sujet de croire qu'il est apostat, comparaison d'un religieux, qui a été. “Unde” Tolet appelle ce péché “apostasiam a clericatu”.²³² □ 2. En faire volontiers les moindres fonctions dans les paroisses et villages, et le servira honneur: Ps.83:[11], Elegi abiectus esse in domo Dei mei. Magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.²³³ □ 3. L'oraison mentale est où Dieu donne des lumières, affections et résolutions et autres grâces par l'amendement de vie et bien faire les fonctions ecclésiastiques. La différence de celui qui fait oraison d'avec celui qui ne la fait point, elle s'entend quand on la fait bien, qu'on tire de bonnes résolutions parce qu'on y est fidèle. 3. L'employ du temps. Il n'y a rien qui perde un ecclésiastique comme l'oisiveté. Les eaux courantes ne se corrompent jamais et produisent

²²⁷ □ Mais si votre oeil est mauvais, tout votre corps sera ténébreux: Cf. Mt 6:22.

²²⁸ □ Si votre oeil est simple, tout votre corps sera lumineux: Cf. Mt 6:22.

²²⁹ □ “Nemo [quippe amplius] in Ecclesia () nocet, quam qui perverse agens, nomen [vel] ordinem sanctitatis habet.” Cf. Saint Grégoire, *Regulae Pastoralis Liber, Prima Pars, Caput II*, “Ne locum regiminis subeant, qui vivendo non perficiunt quae meditando didicerunt”, PL 77, 3, col. 16.

²³⁰ □ “Scire etenim praelati debent, quia si perversa unquam perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos [suos] perditionis exempla transmittunt.” Cf. Saint Grégoire, *ibid.*, *Pars Tertia, Caput IV*, “Quomodo admonendi subditi et praelati”, PL 77, 3, col. 54.

²³¹ □ Et l'homme, tandis qu'il était élevé en honneur, ne l'a point compris. Il a été comparé aux bêtes qui n'ont aucune raison: Cf. Ps 48:13 [12].

²³² □ Cf. Francisco de Toledo, *De Instructione Sacerdotum, Et peccatis mortalibus, libri octo*, Auctore Francisco Tolet, Liber IV, Caput XVIII, Lyon, 1616, p. 539. Voir plus haut, Cinquième Entretien, De la Tonsure.

²³³ □ J'ai choisi d'être plutôt des derniers dans la maison de mon Dieu, que d'habiter dans les tentes des pécheurs: Cf. Ps 83:11.

de bons poissons. Les croupissantes se corrompent, et ne produisent que des crapauds, etc. C'est le reproche qu'on leur fait pour l'ordinaire. Le moyen est de se faire un ordre de la journée qu'on soit exact à garder et leur dire l'ordre des exercices. Si l'ecclésiastique ne s'emploie, il a sujet de craindre la menace de Saint Bernard: "in laboribus hominum non sunt etenim cum hominibus non flagellabuntur, ergo cum daimonibus."²³⁴□

4. La fuite des dangereuses conversations, et la hantise des bonnes. Ce qui commença de perdre Judas ce fut la mauvaise conversation des Capharnaites, "unde" Notre Seigneur: Math.16:11, Cavete a fermento pharisaeorum . . .²³⁵□ Les conversations dangereuses pour les ecclésiastiques sont: 1. celles de leurs parents -- Notre Seigneur, commençant à faire ses fonctions, se retire d'avec les siens et en retira ses disciples, et dit Luc 14:26, Si quis venit ad me, et odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, . . . non potest meus esse discipulus;²³⁶□ à cause de l'affection et intérêt trop grand que l'on prend à leurs affaires, la visite modérée, et l'assistance dans leurs besoins n'est pas défendue; 2. la conversations des gens débauchés et de ceux qui sont dans les affaires du monde; 3. la conversation des femmes, même parentes pieuses sous prétexte de leur salut: exemple de Saint Augustin;²³⁷□ et c'est ce que Saint Paul nous conseille: 1 Timot. 5:11, Adolescentiores autem viduas devita;²³⁸□ 1. Il y a du danger pour l'ordinaire, [Timeo vos] cum Spiritu coeperitis, carne consummemini [iuxta illud];²³⁹□ Pauli ad Galatas: Sic stulti estis, ut exum Spiritul coeperitis, nunc carne consummemini?;²⁴⁰□ 2. Il y a sujet de soupçon, si on a à leur parler que ce soit courtement de ce qui est simplement nécessaire et en présence du monde. La hantise des bons et surtout des bons ecclésiastiques, il n'y a rien de plus puissant pour en acquérir l'esprit: Reg. 20:12,²⁴¹□ Num et Saul inter prophetas.²⁴²□ Un mien ami m'a avoué que c'est ce qui l'a plus touché pour le faire bon ecclésiastique: pour rendre cette conversation utile, il faut premièrement s'entretenir avec eux des choses appartenantes à l'état ecclésiastique; 2. remarquer leurs déportements pour les